
 

 

 
AVVISO DI CHIARIMENTI n° 1  

 

Quesiti n. 2,3,6,7,8 

 

****************** 

 

Gara [3/L/2021 – Lotto 1: ATNEO.2202L – Lotto 2: ATNEO.2203L – Lotto 3: ATNEO.2204L 

– Lotto 4: ATNEO.2205L – Lotto 5: ATNEO.2206L – Lotto 6: ATNEO.2207L] – “Procedura 

di gara aperta, in sei lotti, finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con un unico 

operatore economico per ciascun lotto per l’affidamento dell’esecuzione di lavori di 

manutenzione edile ed impiantistica sugli immobili in uso a qualsiasi titolo, all’Università di 

Napoli Federico II, di competenza degli uffici tecnici”. CIG. LOTTO 1: 8728487F52, CIG. 

LOTTO 2: 8728502BB4, CIG. LOTTO 3: 8728520A8F, CIG. LOTTO 4: 87285367C4, CIG. 

LOTTO 5: 87285470DA, CIG. LOTTO 6: 8728561C64  

****************** 

          Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui 

in oggetto, che si riportano nel seguito, con la risposta a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per 

Lavori e Immobili. 

Quesito n° 2) 

 

con riferimento al Lotto n. 6 premesso che si ricopre la categoria prevalente, facciamo presente di 

essere in possesso delle categorie OS28 I - OS30 II - OG11 II. Chiediamo conferma di poter 

partecipare ricoprendo la OS30 con la medesima classifica e la OS28 con la OG11 

 

Risposta al Quesito n° 2) 

 

Si conferma. 

 

Quesito n° 3) 

 

volevo la conferma del fatto che ad ogni operatore economico è consentito partecipare, solo ed 

esclusivamente, ad un solo lotto e inoltre se per i lotti 1 -3 -5 è possibile subappaltare al 100 la 

categoria OG2 come evidenziato nelle norme di gara "per i Lotti n. 1, 3 e 5, ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, lettera b), della legge 80/2014, è richiesta la qualificazione obbligatoria in proprio, 

ricorrendo al c.d. subappalto necessario (o qualificante) per l’intero importo o costituendo un RTI. 

 

Risposta al Quesito n° 3) 

 

Si conferma la possibilità di partecipare ad un unico lotto, come indicato all’art. 1, a pag. 6 

dell’elaborato “Norme di Gara”. 

Si conferma quanto indicato nell’elaborato “Norme di Gara”, all’art. 2 pag. 11 in merito alla 

categoria OG2 per i Lotti n. 1, 3 e 5. 

 

Quesito n° 6) 

 

l'impresa in possesso di categoria OG1 IV e OS 30 II, chiede di partecipare al lotto n. 4 

dichiarando di subappaltare il 100% della categoria OS 28 senza nominare l'impresa 



subappaltatrice in fase di gara comprendo i requisiti (OS28) in capo alla categoria prevalente OG 

1. 

 

Risposta al Quesito n° 6) 

 

Il concorrente deve indicare il nominativo del subappaltatore, come previsto dall’articolo 6, lettera 

p), pag. 44, dell’elaborato “Norme di Gara”, al quale si rinvia.    

 

Quesito n° 7) 

 

spett.le S.A., vogliate con cortesia confermarci, per quanto concerne i lotti n.4 e 6, visto i requisiti 

della scrivente società, (in possesso delle categorie OG1 5° + OS28 1° + OS30 2° + OG11 2°) se 

come da schema categorie di ogni singolo lotto indicate nel disciplinare, la stessa può 

PARTECIPARE SINGOLARMENTE, compensando la OS28 class. 1° con la OG11 2° oppure visto 

che la 1° class. di OS28 copre il 70% delle entrambe procedure, subappaltare il restante 30%. 

 

Risposta al Quesito n° 7) 

 

Nella ipotesi delineata, l’impresa può partecipare singolarmente. Ai fini della qualificazione, non è 

necessario subappaltare,  potendo usufruire della categoria OG11 classifica II in virtù del principio 

dell’assorbenza. 

 

Quesito n° 8) 

 

Ai fini della partecipazione alla gara in RTI è necessario che tutte le imprese mandatarie siano 

iscritte al portale MEPA? Oppure la documentazione deve essere caricata solo dalla mandante 

capogruppo? 

 

Risposta al Quesito n° 8) 

 

In riferimento alla fase di registrazione, si rinvia a quanto indicato nell’elaborato “Norme di Gara”, 

a pag. 3, nel paragrafo dedicato alla “Registrazione”. In particolare viene precisato che: “Per poter 

presentare offerta tramite il Sistema è necessario procedere alla Registrazione presso il Sistema. 

La Registrazione deve sempre essere effettuata - necessariamente - da un operatore economico 

singolo, a prescindere dalla volontà di partecipare alla procedura in forma associata: tale 

intenzione potrà essere concretizzata nella fase di presentazione dell’offerta e non in quella della 

semplice registrazione”.  

In ogni caso, per ulteriori delucidazioni, è possibile contattare il numero verde dedicato alle imprese 

e indicato sul sito www.acquistinretepa.it.  

 

 

 

                                                                                                   Il Dirigente 

                                                                                                    Dott.ssa Rossella Maio  

http://www.acquistinretepa.it/

